
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 125 del 08/10/2020 )
OGGETTO: NUOVO “REGOLAMENTO DEL SERVIZIO ECONOMATO” – 

APPROVAZIONE -
L'anno 2020, addì otto del mese di Ottobre alle ore 12:00, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Grasso Massimiliano Vice sindaco P
3 Riccetti Alessandra Assessore A
4 Galizia Simona Assessore A
5 Di Paolo Emanuela Assessore P
6 Magliani Manuel Assessore P
7 De Paolis Sandro Assessore P
8 Roscioni Leonardo Assessore A
Assiste Il Segretario GeneralePompeo Savarino il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 180 del 23/09/2020 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 180 del 23/09/2020
OGGETTO: Nuovo “Regolamento del servizio Economato” – Approvazione -
Premesso che:

Con deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n° 76 del 
29/4/14  veniva approvato il vigente regolamento del servizio Economato;

Successivamente alla sua adozione, con decreto legislativo 26 agosto 2016 n. 174, ai sensi 
dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, veniva approvato il codice di giustizia contabile, 
recentemente integrato e corretto, con decreto legislativo  7 ottobre 2019  n. 114;

Con tali decreti venivano approvate nuove disposizioni in merito alla giustizia contabile, volte a 
creare un corpus unitario di previsioni normative per disciplinare tutte le tipologie di giudizi 
attribuiti alla cognizione del giudice contabile, a partire dal giudizio di responsabilità, compreso lo 
svolgimento della fase preprocessuale, fino a giungere ai riti speciali, per proseguire con i giudizi 
innanzi le Sezioni Riunite,  i giudizi di conto, i giudizi ad istanza di parte sino alla disciplina delle 
controversie pensionistiche;

Il nuovo quadro normativo di riferimento suddetto ha inserito dei nuovi istituti normativi, che non 
risultano ricompresi nel precedente regolamento risalente al 2014;

Considerato che occorre modificare il  regolamento del servizio Economato alla luce delle nuove 
disposizioni normative;

Considerato altresì che si rende necessario modificare, in base alle nuove esigenze, l’art. 20 del 
predetto regolamento, inserendo, in base alle indicazioni della Corte dei Conti, nuovi limiti ed 
esclusioni all’effettuazione delle spese per cassa economale;

Ritenuto pertanto di dover provvedere a quanto sopra, al fine di un adeguamento normativo del 
vigente regolamento di Economato;

Visto il “Regolamento del servizio Economato”  predisposto dall’ufficio competente, conformato 
alla  normativa vigente in tema di giustizia contabile;

Visto quanto sopra;

Visto il dlgs18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 26 agosto 2016 n. 174,  recentemente integrato e corretto, con decreto 
legislativo  7 ottobre 2019  n. 114;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di approvare il nuovo Regolamento del servizio  Economato  allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento è abrogata ogni altra 
disciplina con esso contrastante;



3) Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 124 del dlgs 267/2000 e s.m.i.;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del dlgs 267/00 e s.m.i.



 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Pompeo Savarino

(Atto firmato digitalmente)


